GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 125, de 13 de novembro de 2002
Altera a Lei nº 41, de 15 de outubro de 2001, que dispõe sobre  as Diretrizes Orçamentárias  de 2002, criando novas ações ( projetos/atividades) em programas de Governo do anexo I , e dando também  outras providências
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º-  A presente Lei altera  a Lei nº 41, de 15 de outubro de 2001, que trata das Diretrizes  para elaboração da Lei Orçamentária de 2002,  com  o objetivo de criar novas ações ( projetos/atividades)   no anexo I  do referido diploma legal.

Art. 2º -  Ficam criados os Projetos/Atividades   abaixo indicados,  nos respectivos  Programas de Governo,  os quais  integrarão o anexo I, da Lei 41, de 15 de outubro de 2001, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração da Lei Orçamentária de 2002:

I - Programa 0103 -  Assistência ao Produtor Rural
Projeto/ Atividade 1.036- Maquinário Agrícola - Patrulha Agrícola
Valor Estimado: R$ 100.000,00(cem mil reais)

	CÓD
	Descrição da Ação
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2002
	Custo Previsto para o Exercício – R$ - Fontes de Financiamento

	Próprios
	Fin.
	Total

	1.036
	Maquinário Agrícola
	Maquinário Adquirido
	Unidade
	Diversos equipamentos e máquinas
	100.000,00

	100.000,00

II - Programa 0005 -  Gestão e Coordenação da Saúde
Projeto/ Atividade 1.037- Aquisição de Equipamento de Informática
Valor Estimado: R$ 5.500,00(cinco mil e quinhentos reais)

	CÓD
	Descrição da Ação
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2002
	Custo Previsto para o Exercício – R$ - Fontes de Financiamento

	Próprios
	Fin.
	Total

	1.037
	Aquisição de Equipamento de Informática
	Equipamentos Adquiridos
	Unidade
	1(uma) unidade completa
	5.500,00

	5.500,00

III - Programa 0005 -  Gestão e Coordenação da Saúde
Projeto/ Atividade 1.038- Aquisição de Máquina Copiadora

Valor Estimado: R$ 7.000,00(sete mil reais)

	CÓD
	Descrição da Ação
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2002
	Custo Previsto para o Exercício – R$ - Fontes de Financiamento

	Próprios
	Fin.
	Total

	1.038
	Aquisição de Máquina Copiadora
	Máquina Adquirida
	Unidade
	1(uma) Unidade
	7.000,00

	7.000,00

Art. 3º - Servirão de recursos para as despesas decorrentes da criação das Ações ( Projetos/Atividades) de que  trata o Art. 2º  desta Lei  os recursos provenientes do superávit financeiro de 2001, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e ainda  os recursos oriundos do excesso de arrecadação financeira de 2002, no valor de R$ 12.500,00(doze mil e quinhentos reais).
Art. 4º -  Ficam atualizados os valores constantes no anexo I  da Lei 41/2001, nos seguintes  programas de governo:

0103 - Assistência ao Produtor Rural: R$ 333.371,00(trezentos e trinta e três mil e trezentos e setenta e um reais).

0005 - Gestão e Coordenação da Saúde: R$ 384.537,00 ( trezentos e oitenta e quatro  mil e quinhentos e trinta e sete reais).

Art. 5º - Ficam alterados os valores globais estimados, constantes no anexo 3 do Plano Plurianual, nos programas abaixo especificados e conforme as quantias indicadas:

0103 - Assistência ao Produtor Rural: R$ 761.140,00(setecentos e sessenta e um mil e  cento e quarenta reais).

0005 - Gestão e Coordenação da Saúde: R$ 855.669,00( oitocentos e cinqüenta e cinco mil e seiscentos e sessenta e nove reais).

 Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Arroio do Padre, 13 de novembro de 2002
ALMIRO BUSS
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.